
 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
(Città Metropolitana di PALERMO) 

Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
Codice Fiscale: 84000210827 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA 

 
Num. 121 del 30-08-2017 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER RAGGIUNTI LIMITI DI ETÀ, DELLA 
DIPENDENTE SIG.RA CARDILLO GIUSEPPA - ISTRUTTORE - CAT. C POS. C5 - 
CON DECORRENZA 01-11-2017 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

- VISTO l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge 
n.214/2011, recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei 
confronti dei soggetti che maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 
01-01-2012; 
- RICHIAMATO il disposto dell’art.24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla 
pensione di vecchiaia fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 
01.01.2013, già disciplinati dall’art.12 del D.L. n.78/2000, dal decreto MEF del 06-12-2011 
e dal Decreto MEF del 16-12-2014; 
- CONSIDERATO che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia 
ordinaria per l’anno 2016, risulta essere di 66 anni e 7 mesi congiuntamente ad una 
anzianità contributiva non inferiore ad anni 20; 
- VISTO l’art. 27 ter- lettera a del CCNL 6/7/1995 il quale stabilisce che la cessazione del 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato ha luogo per il raggiungimento del limite massimo 
di età o al raggiungimento dell’anzianità massima di servizio; 

- VISTO l’art. 27 quater del CCNL 06-07-1995 che dispone la risoluzione del rapporto di 
lavoro di cui alla lettera a) sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi della 
condizione prevista ed opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento 
dell’età prevista; 
- VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 19/02/2015, 
relativamente alla soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della 
risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro; 
- VISTA la circolare INPS n. 37/2012 recante chiarimenti in merito alle disposizioni 
applicative della Legge 214/2011 con particolare riferimento ai trattamenti pensionistici e di 
fine rapporto per gli iscritti alle casse gestite dall’ex Inpdap; 
- VISTO il p. 3 del messaggio INPS n.1405 del 25-01-2012 il quale ribadisce che per i 
soggetti che perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 
01-01-2012, la pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della 
maturazione dell’ultimo requisito anagrafico o contributivo; 
- VISTO l’attestato di trasmissione domanda pensione gestione pubblica, relativa alla 
richiesta di “PENSIONE DIRETTA ORDINARIA DI VECCHIAIA”, presentata, dalla Sig.ra 



CARDILLO Giuseppa, all’INPS con numero protocollo lotto INPS.DPEN 06/05/2017.0020599  
ed acquisita al protocollo generale di questo Comune con prot. n. 2754 del 08-05-2017; 
- VISTO il fascicolo personale della Sig.ra CARDILLO Giuseppa dal quale si evince che la 
stessa è nata a Campofiorito il 10-03-1951, residente a Campofiorito in Via Giuseppe 
Garibaldi n. 50 e che alla data del 31-10-2017 avrà un’età anagrafica pari ad anni 66, 
mesi 07 e giorni 21; 
- VISTI i contratti di utilizzazione a tempo determinato del 18-07-1978 e del 21-11- 
1979,sottoscritti, dalla Sig.ra CARDILLO Giuseppa nata il 10-03-1951, ai sensi della Legge 
01-06- 1977, n. 285 e s.m.i.; 

- VISTA la delibera di G.M. n. 155 del 27-09-1986, approvata dalla C.P.C. l’11-11-1986 con 
n. 76113/63431, con la quale la suddetta dipendente veniva inquadrata nel posto di ruolo di 
“ Funzionario Amministrativo” 6° qualifica funzionale a decorrere dal 01-06-1985; 
- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 85 del 17-09-1999; 
- VISTO il contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 21-09-1999 ai sensi dell’art. 12 
del CCNL per la revisione del sistema di classificazione professionale del personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 31-03-1999 e art. 14 CCNL 06-07-1995; 
- VISTO il provvedimento del Responsabile dell’Area Contabile n. 19 del 20-09-1999, che 
tra l’altro riconosce alla dipendente CARDILLO Giuseppa l’inquadramento nella categoria C2 
con profilo professionale “ISTRUTTORE” a decorrere dall’1-11-1998; 
- ESAMINATO il fascicolo personale del dipendente e preso atto al riguardo che a seguito 
attivazione di procedure per l’attribuzione di P.E.O. è stata collocata nelle seguenti posizioni 
economiche: 
C3 con effetto dal 01-04-1999; 
C4 con effetto dal 01-01-2000; 
C5 con effetto dal 01-01-2004; 

- VISTO, altresì, il fascicolo personale della dipendente sopra citata dal quale si evince che 
la stessa presta servizio alle dipendenze di questa Amministrazione, dal 02/10/1978 
ininterrottamente alla data del 31/10/2017 per anni 39 mesi 0 e giorni 29 di servizio utile 
a pensione presso l’Inps - gestione ex Inpdap; 
- VISTA, infine, la determinazione Inpdap n. DT011200900182928 del 02-11-2009, con la 
quale alla dipendente in parola sono stati riconosciuti anni 01 mesi 10 e giorni 3 di 
servizio utile a pensione, quale ricongiunzione onerosa art. 2 legge 29/79; 
- CONSIDERATO che al 31-10-2017, data di cessazione dal servizio, la Sig.ra CARDILLO 
Giuseppa maturerà complessivi anni 40, mesi 11 e giorni 2 di servizio utile a pensione 
presso l’Inps - gestione ex Inpdap; 
- VISTA la delibera di G.M. n. 128 del 02-12-1998, con la quale si è provveduto ad 
anticipare l’indennità di fine rapporto al personale assunto ai sensi della Legge  01-06-1977 
n. 285 e L.R. 18-08-1978 n. 37 per il servizio fuori ruolo prestato dalla data di assunzione 
fino 31-05-1985; 
- VERIFICATO che il servizio utile ai fini della liquidazione dell’I.P.S.(Indennità Premio di 
Servizio) risulta essere di anni 32, mesi 5 e giorni 0; 
- VISTA la circolare ex INPDAP n. 10 del 10-02-2004, con la quale sono state dettate le 
tempistiche per l’inizio del procedimento pensionistico di vecchiaia prevedendo la 
presentazione della relativa domanda da parte dell’interessato sia alla sede provinciale INPS 
- Gestione Dipendenti Pubblici sia all’ente presso cui svolge l’attività lavorativa; 
- RITENUTO di dover collocare a riposo la suddetta dipendente a far data dal 01-11-2017, 
primo giorno del mese successivo alla maturazione del diritto alla pensione di vecchiaia; 
- VISTA la Legge 08-08-1995, n. 335 recante “Riforma del sistema pensionistico 



obbligatorio e complementare; 
- VISTO l’art. 12 del D.L. n.78 del 31-05-2010 convertito nella Legge 30-07-2010 n. 122 
che introduce nuovi interventi in materia pensionistica; 
- VISTO l’art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n.201 del 06-12-2011, convertito dalla Legge n. 
214/2011 e dalla Legge n. 14/2012; 
- VISTO il Decreto Legge n.90 del 24-06-2014, convertito con modificazioni nella Legge 

11-08-2014, n.114; 

- VISTO il CCNL - Comparto Regioni EE.LL - del 31-07-2009 che stabilisce il nuovo 
trattamento economico tabellare con decorrenza 01-04-2008, attribuito ai dipendenti con 
provvedimento del Responsabile dell’ Area Contabile n. 16 del 17-11-2009; 
- VISTO il Provvedimento del Responsabile dell’ Area Contabile n. 08 del 07-06-2010, di 
attribuzione dell’indennità di vacanza contrattuale al personale dipendente e al segretario 
comunale anno 2010; 

- CONSIDERATO che nei confronti della stessa non sono in corso procedimenti disciplinari 
e non esistono motivi impeditivi al collocamento a riposo; 
- ATTESA la necessità di adottare apposito provvedimento di collocamento a riposo 
per raggiunti limite di età, e predisporre  gli atti necessari per il trattamento di 
quiescenza e previdenza; 
- PRESO ATTO delle disposizioni di legge e regolamentari degli Istituti di Previdenza cui il 
dipendente  è iscritto; 
- VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) DI COLLOCARE, per motivi di cui in premessa, a riposo per raggiunti limiti di età a 
decorrere dal 01-11-2017 la dipendente sig.ra CARDILLO Giuseppa - Istruttore – Cat. C 
Posizione economica C5, avendo maturato la stessa, il diritto alla pensione di vecchiaia; 

2) DI DARE ATTO che la Sig.ra CARDILLO Giuseppa è nata a Campofiorito il 10-03-
1951 e che al 31-10-2017, avrà maturato complessivi anni 40, mesi 11 e giorni 02 di 
servizio utile a pensione presso l’Inps - gestione ex Inpdap e anni 32, mesi 05, giorni 0  
di servizio utile ai fini della liquidazione della I.P.S.(Indennità Premio di Servizio) 
3) DI DARE ATTO, altresì, che alla data del 31-10-2017 il trattamento economico 
complessivo riconosciuto alla dipendente in parola, viene così determinato giusti i 
Provvedimenti del Responsabile dell’Area Contabile n. 16 del 17-11-2009 di applicazione 
del CCNL/2009 e n. 08 del 07-09-2010 di attribuzione della vacanza contrattuale: 

 

Trattamento tabellare . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 21.901,32 
Retribuzione di anzianità . . . . . . . . . . . . . . . . € 849,36 
Tredicesima mensilità . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1.909,58 
Vacanza contrattuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 164,28 
Indennità di comparto . . . . . . . . . . . . . . . . . € 549,60 
Indennità specifica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  € 300,00 
TOTALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €.  25. 674,14 

 

4) DI DARE ATTO infine, che non ci sono procedimenti disciplinari in corso e che non 
esiste alcuno dei motivi impeditivi per il collocamento a riposo della dipendente in parola; 
5) DI DISPORRE che gli uffici comunali competenti provvedano, per l’espletamento delle 
pratiche, affinché, alla dipendente venga liquidato il trattamento di pensione e di fine 
servizio, nonché, la notifica del presente provvedimento all’interessato; 



6) DI DISPORRE, altresì, allo stesso dipendente la fruizione di tutto il congedo ordinario 
residuo ed eventuale riposo compensativo entro e non oltre il 31-10-2017; 
7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa. 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Salvatore SOMMA  

 

 


